Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 288/2017

Manifesta aplauso a 8ª Edição do
Prêmio “Belas e Poderosas” idealizado
por Bell Pollezi no município de Santa
Barbara D’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que a 8ª edição do Prêmio Belas & Poderosas

- Uma homenagem ao Voluntariado Feminino Barbarense acontece
anualmente e é idealizado por Bell Pollezi.
Bell cresceu vendo sua mãe ter práticas voluntárias e ela passou para
os filhos essa característica, de olhar o outro de uma forma mais
carinhosa e generosa, então, há Oito anos resolveu criar esse troféu
para homenagear mulheres barbarenses que possui o caráter voluntário,
o evento que foi concebido para falar do bem e o quão importante é
termos pessoas que realizam trabalho com voluntariado na cidade.

Em 2017, o tema escolhido foi "Diga Não à Violência Contra a Mulher ",
que visou a conscientização sobre o assunto de violência contra a
mulher, onde teve algumas palestras sobre o tema, explicativos, de
incentivo e de prevenção.

 CONSIDERANDO que o evento é beneficente, onde Bell sempre
realiza arrecadações em prol de alguma entidade, esse ano não foi
diferente em sua 8ª Edição foram arrecadados leite em pó e kits de
higiene feminina composto por sabonete, creme dental e absorvente que
foram doados para a Casa Recanto Vida, uma casa de acolhimento à
mulheres vítimas de violência doméstica, mantida pelos poderes
municipal e federal localizado em nosso município.
Bell em todas as edições do prêmio escolhe uma mulher barbarense
para ser homenageada por seu trabalho no município, acredita que
devemos homenagear as pessoas em vida, porque os exemplos são
aqueles que motivam mais e mais os outros a poder continuar
acreditando e buscando um mundo melhor , e àqueles que fazem o bem
não deve ser valorizado apenas após sua morte, com nomes de ruas e
esculturas. A mulher escolhida para receber o troféu só tem o nome
divulgado na hora do evento, para trazer mais emoção à cerimônia, e a
gente sempre prepara uma palestra que tenha a ver com o trabalho
desenvolvido por ela. Esse ano a homenageada foi D.Nena (a
Bela&Poderosa2017), mãe da Neusa Alves Silva que também foi
homenageada pelo conjunto da obra que vem fazendo há anos em

https://www.facebook.com/neusa.silva.90260403

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

nossa cidade, como mãe, mulher, empresaria e promovendo a
solidariedade.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO
PAULO, aplaude a 8ª Edição do Prêmio “Belas e Poderosas” idealizado
por Bell Pollezi no município de Santa Barbara D’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de Março  de 2.017.

Cláudio Peressim
                                                      -Vereador-